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ABSTRACT

Although Vietnamese has currently made up one of the three largest foreign community in

the Czech Republic, the number of studies that focus on the challenges of Vietnamese

immigrant descendants, especially regarding their ethnic identities in the Czech society is

unfortunately confined. Different from their parents, one of the biggest obstacles that young

Vietnamese descendants in the Czech Republic are facing in life is the question of their

ethnic identities in the term of liminality and being strangers to both cultures (Vietnamese

and Czech). Taking those reasons into account, this thesis aims to examine the experiences

of “being stuck in-between” and confronting the process of (re)forming and shifting ethnic

identities among children of Vietnamese immigrants in the Czech Republic in the relation

with other gendered identities that they define with. Based on a feminist approach, this paper

pulls together prior and existing studies, developing from the data collected from

questionnaire surveys and in-depth interviews to illustrate the subject matter. Relying

immigrant lived experiences from the perspective of children and young people who have

Vietnamese roots; this paper facilitates a broader understanding of their unique situation and

factors that constitute their identity. Central to my project is an investigation of how gender

role expectations and attitudes influence the processes of negotiating ethnic identities of the

Vietnamese descendants in the Czech Republic.

Keywords: Vietnamese descendants, ethnic identity, immigrants, intersectional identities,

gender, intersectionality, transnational feminism
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1. INTRODUCTION

1.1.Research Questions

“…When I was little, all I knew was that I was Vietnamese, and I heard

people told me to do my part. “You are Vietnamese; you act like

Vietnamese, talk like Vietnamese,” they said. So, I thought I was destined

to be Vietnamese for the rest of my life. I did not know better […] But even

when I am an adult now, I know I can choose whom I want to be, I am still

confused about myself most of the time...” (AS, female, 23)

The purpose of this research paper is based on the following main research question:

How do the descendants of Vietnamese in the Czech Republic define their ethnic identities

concerning their multi-cultural backgrounds and in the interconnected relationship with

multiple gendered identities?

The most important concern I propose in this paper is how Vietnamese descendants in the

Czech Republic define who they are regarding their very own understanding of their roots,

ancestry, culture in the interconnected relationship with multiple gendered identities they

also define with. The nature of the research intentions is more exploratory rather than seeking

to support any existing theories. Thus, this study may begin to lay the groundwork for

developing theory, as well as providing a basis for further quantitative and qualitative

research.

1.2.How does this study contribute to the literature?

The main topic of this research is academically relevant and appropriate. While there have

been many studies1 the about the older generation of Vietnamese immigrant – the settlers in

the Czech Republic, the number of studies focus on the mental challenges of Vietnamese

immigrants, especially on the topic of their descendants, in defining their own identity in

Czech society as well as seeking life balance is lugubriously confined. This paper hopes to

fill in a research gap concerning the youngest generation of Vietnamese communities in the

Czech Republic, which are growing in all dimensions. Different from their immigrant

descents, Vietnamese children and youth in the Czech Republic, are technically not migrants

1 (Brouček, 2003) (Drbohlav & Dzúrová, 2007) (Hřebíčková, 2020) (Freidingerová, 2014) (Drbohlav &

Ezzeddine-Lustigová, 2003-2004) (Szymańska-Matusiewicz, 2015) (Kuřinová, et al., 2010) (Glajchová,

2019)
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(Tranová, 2018, p. 1). Due to this unique situation, they have to encounter different

adaptation and reconciliation problems in life which mainly results from the previous

journeys of their parents. Literature that exists so far – even though mentioned these aspects

separately – tend not to deal with these elements together. Cultural transmission and its

relation to intergenerational conflict when dealing with a wide array of social impacts in this

group among Vietnamese immigrants in the Czech Republic are not captured in detail. While

the literature from other Western contexts suggests that parents, linguistic ability and

different cultures are influencing this group’s identities, they do not specify or describe how

it is done, especially in the Czech context. Moreover, not much is known about how these

young people manage these transmissions with gender perspectives and norms, taking into

account.

Taking those reasons into consideration, in this paper, I aim to examine the life experiences

among children and youth of Vietnamese descent in the Czech Republic, either they have

been born in the Czech Republic or came to live here at a very early age, with little if any

recollection of their previous homes along with the intertwine with different gendered

identities. In terms of methodology, this paper pulls together prior and existing studies along

with questionnaires, and interviews that bear on immigrant experiences from the perspective

of young people who have Vietnamese roots. The goal is to facilitate a broader understanding

of the unusual situation of the descendants of the Vietnamese in the Czech Republic while

looking at how these young people affirm their positions in family and society. A critical

question that accompanies this paper relates to the life experiences of these children as falling

somewhere in between two labels: Vietnamese and Czech and how they negotiate between

two or form their own unique identities. In addition to that, I will answer the question of how

internal conflicts have to do with the way they cope with problems in the migration context.

I hope to fill this gap by endeavouring to understand what influences and makes changes in

Vietnamese descendants’ identity over time. As for the result, this paper argues that notions

of being stuck between ethnic groups profoundly affect how the descendants of

Vietnamese’s negotiations of self-identity and the way they deal with life issues, convert

their voices and cultural identity together as well as fulfilling multiple gendered roles.

1.3.Structure of the Thesis

The next chapter (Chapter 2) includes theoretical frameworks that are relevant to the thesis

(social identity theory, acculturation and culture conflict, identity formation) and explains

why these theories are essential to the research question at hand, in conjunction with
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criticism around them. In chapter 3, I introduce some related terminology (race, nationality,

ethnicity), definitions of the studying group – descendants of the Vietnamese immigrants in

the Czech Republic. As I will be using these terms a lot throughout this paper, this piece of

information is essential to acquire before getting deeper into the subject matter. The

connection between Feminism and Ethnicity in association with feminist concepts that are

beneficial this paper will also be presented in this chapter. Additionally, existing literature

on Vietnamese communities in Western societies, mainly focuses studies from Czech

researchers, particularly in the consideration to the descendant groups and their ethnic

identities with potential impacts are also be reviewed. Chapter 4 discusses the feminist

methodology that is employed in this research. I present the process of data collection and

data analysis, as well as reflect the roles and challenges I experienced as a researcher, along

with the ethical considerations. Chapter 5 presents the results of my empirical findings, along

with the discussion about the different aspects of ethnic identities in Vietnamese descendants

guided by the theoretical framework and literature reviewed. In Chapter 6, the

interconnectedness between gender and ethnic identity in the case of Vietnamese

descendants in the Czech Republic is examined. The last Chapter 7 concludes this research

paper by discussing the main research question and how the previous chapters’ discussions

contribute to the overall finding. In the end, this chapter concludes the thesis by summarising

the main findings, limitation and suggestion to the future research with the similar subject

matter.

1.4.Migration from Vietnam to the Czech Republic: A Brief Historical

Background

The migration history of Vietnamese to the Czech Republic plays an essential role in

understanding the existence of Vietnamese in this country. In this section, I will briefly

introduce the history of Vietnamese in the Czech Republic during three main periods, which

usually closely related to the context of important political events of Czech history: during

the Communism, after Red Velvet Revolution2, and in the past two decades.

2 The Velvet Revolution (Czech: sametová revoluce) or Gentle Revolution (Slovak: nežná revolúcia) was

a non-violent transition of power in what was then Czechoslovakia, occurring from 17 November to 29

December 1989. Popular demonstrations against the one-party government of the Communist Party of

Czechoslovakia included students and older dissidents. The result was the end of 41 years of one-party

rule in Czechoslovakia, and the subsequent dismantling of the command economy and conversion to a

parliamentary republic. (Wikipedia)
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1.4.1. During the Communism

The first Vietnamese presence in the Czech Republic does back to the 1950s as in 1954; the

first Vietnamese groups arrived in Czechoslovakia as this country provided temporary

protection to Vietnamese war orphans. A group of Vietnamese orphans (about 100 children

and most of them were children of Northern Vietnam officials from war-affected families)

was admitted to Czechoslovakia as part of international aid to the Vietnam war. They were

placed in an orphanage in Chrastava in the Liberec region between 1956 and 1959, where

they were to receive a quality education in a friendly environment. After three years, most

of them suddenly returned to their homeland at the request of the Vietnamese government

due to the fear from the Vietnamese side that the children might lose their Vietnamese ethnic

identity (Černík, et al., 2005, p. 94) (Martínková/Šimečková, 2006, p. 1). Along with the

orphan group, in the early 1950s, based on the Agreement on Cultural Cooperation, dozens

of Vietnamese students (graduate and postgraduate) were sent to Czechoslovakia every year

to join in a student exchange program (Černík, et al., 2005, p. 95).

At the beginning of the 1960s, following the Agreement on Scientific and Technological

Cooperation between the two countries, Vietnamese students began to arrive in

Czechoslovakia based on short-term contracts, mainly in the technical and economic fields

(Černík, et al., 2005, p. 95). At the time, all were under the strict supervision of the


[…]


engaged in the act of shaping and developing their ethnic identities, in a sophisticated

relationship with their gendered identities, to navigate their lives in the Czech Republic.
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7. FINAL CONCLUSION

7.1.Summarising the findings

This research has attempted to examine how the descendants of Vietnamese immigrants in

the Czech Republic consciously shape and reshape their ethnic identities in the

interconnectedness with other gendered identities. This study has employed a mixed method

of quantitative and qualitative to explore the lived experiences of this group of young

Vietnamese as they negotiate between two cultures, which has allowed for a more nuanced

insight of the forming and developing ethnic identities process. In this closing chapter, I

summarise the significant findings of this research and present limitation and suggestion for

future research.

At the beginning of the discussion, in Chapter 5, I have presented the finding from both

quantitative source – questionnaire surveys and qualitative source – in-depth interviews.

These findings illustrate the way Vietnamese descendants define their own group which was

so diverse and vivacious that it challenges the widely accepted traditional definition of

immigrant descendants that was proposed by Rumbaut and Portes before (Portes & Rumbaut,

2005). With the acknowledgement of the flexible ways that these young people define

themselves, I managed to examine the critical and significant aspects in lives that contribute

to the (re)construction and development of their ethnic identities. This is when I found out

that families and parents played fundamentals role in transmitting ancestral culture, values,

and heritage language to Vietnamese descendants, which then, impacts severely how they

perceive their ethnic identities. These determinations are in accord with the previous studies

that asserted family, mainly through parental child-raising style, is related to the ethnic sense

of belonging and ethnic affirmation of the younger generation (Juang & Syed, 2010, p. 352)

(Umaña-Taylor, et al., 2006, pp. 406-410).

Nevertheless, while scrutinising how this group manoeuvres their status of “between two

cultures”, “neither here nor there”, I comprehend that their ethnic identities, under the

influences of many other social aspects from both Vietnamese community and host society

– the Czech Republic, are consciously in flux. Notably, the adjustments they applied to their

ethnic identities are not at all arbitrary. Instead, the adjustments are in accordance with

personal choices and process of development, which are indeed interconnected with the

multilayer social issues and multiple gendered identities. The findings from this section

happen to parallel with the feminist concept of intersectionality about the flexible set of

identities (Crenshaw, 1989) and transnational feminists’ notion of how these identities can
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collaborate, separate in a different situation to benefit/constraint individuals in the daily life

(Parekh & Wilcox, 2020, p. 8). Besides, this demonstration also challenges the Two-

dimension model by Berry (Berry, et al., 1986, p. 321) as in fact, Vietnamese descendants

appeared to actively define their ethnic identities differently in different time and space,

sometimes even go back where they already were.

In Chapter 6 is where I discuss the intertwining between gender and ethnic identities in

Vietnamese descendants within the Czech context. The further analyses in this chapter

illustrate how ethnic identities are conditioned by traditional and host country’s gender

norms. These analyses support acknowledging the intersectional and complex identities of

young individuals in the cross-border context. The critical intersectional approach helps

comprehend that these young people embody various identities (gender and ethnicity) and

hold different structural positions at once. The qualitative findings of the research allow me

to explore deeper into these variations, further decode the impacts of identity and its

discrepancies between Vietnamese descendants based on their gender identities. This chapter

presents work steps toward the primary goal of the paper by seeking to understand the

diverse lived experiences of Vietnamese descendants as well as pushing back on the

categorization and normative gender norm. The analysis highlights the intersections of

ethnicity and gender and how these affect Vietnamese descendants in numerous ways. This

is also in the consistency with the feminist attempt to elucidate the experiences of all genders

in relation to their gender identities (Nawyn, 2010, p. 759). At the same time, it is clear that

Vietnamese descendants have varying degrees of internalized normative messages

exemplified by their behaviour. As critical scholars, we should continue to rethink the

conceptions of race/ethnicity, gender, and other status characteristics to challenge patriarchal,

hegemonic frames further. This is vital as we can then move beyond essentializing

Vietnamese descendants to recognising various intersecting identities within the diverse

cultures that construct gender norms in various contexts.

Moreover, this study applied a feminist methodological approach (intersectionality and

transnational feminism) to ensure that Vietnamese descendants’ group, those are standing

between multiple social categorizations, remain at the forefront of my inquiry as their

narratives have primarily been unexplored in the broader discourse. One of the more

noticeable contributions of this research is that the participants had the chance to define and

discuss the meaning of their ethnic identity based on what they think. This is different from

previous research that imposed quantitative measures of ethnic identification or pre-imposed
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categories. By allowing them to discuss what it means to them and what it looks like to be a

Vietnamese person in Czech has provided insight into the complexities of their experiences

and the social construction of their ethnic identities. The findings of this study underscore

the need for research to move away from studying ethnic identity as a static, singular

construct and move towards a more reflexive, dynamic social construction. Therefore, this

thesis contributes a new narrative to how Vietnamese descendants pinpoint their ethnic

identities, not as the simple mixture of two different cultural identities, but rather an active

construction of identity involving small acts of agency and resistance.

7.2.Limitation and future research

I acknowledge that there are still limitations of this research as Czech - the primary language

of participants is not the language I speak. The language incompetence also prevents me

from access to Czech scholars’ works on the same topic. The time of conducting this research

posts a massive obstacle in the data collecting process and constrain me from gathering much

insightful information from the respondents. Thus, non-verbal, and other contextual data

were not adequately harvested and presented in the findings. Apart from that, the small

sample size (48 survey respondents and ten interviewees) participants’ narratives are not

representative of all Vietnamese descendants in the Czech Republic. Nevertheless, after all,

this research is an attempt of mine to contribute to the literature on the topic of Vietnamese

immigrants’ descendants in the Czech Republic regarding their ethnic identities, in relation

with multiple gendered identities they identify with. It is necessary to conduct more research

on the similar subject matter with more extended sample size and in the consideration with

more literature in local academic society.
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APPENDIX
