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Review of Phuong Nguyen’s diploma thesis Ethnic Identity among Vietnamese Descendants in

the Czech Republic: An Intersectional Analysis of the Lived Experiences (2020), submitted to

Department of Gender Studies, Faculty of Humanities, Charles University, Prague.

Supervisor: Ivy Helman, PhD.

For her diploma thesis Phuong Ngyuen chose the subject of the second and the 1.5 generation of

Vietnamese (“Vietnamese Descendants”, as she calls them) living in the Czech Republic and self-

understanding of their intersectional identities that, as she correctly stated in her thesis, has been

understudied. So far the most intriguing research in the field of Vietnamese-Czech(oslovak)

studies, according to my knowledge, focused on the state-socialist history of labor migration from

Vietnam to Czechoslovakia1, while most of the research carried out in the Czech Republic has

drawn on policy-oriented research and its integration aims. Therefore Phuong Nguyen’s research

effort has to be properly acknowledged.

I firstly review the theoretical background of the thesis, after that I discuss the research

methodology and lastly I debate the research findings. In the conclusions I shortly comment on the

language and referencing. Most importantly, the questions and comments that I expect the thesis’

author to respond to during the defense are posed throughout this review.

In the first three chapters, the thesis’ author lays out the theoretical background of her thesis and

primarily covers the topics of the history of migration from Vietnam to the Czech Republic, the

theories of identity formation and the intertwining of ethnic and gender identities. I believe the

chapters could have been titled and organized differently, as one cannot distinguish clearly the part

describing identity theories as conceptual framework (Chapter 2) and the one discussing issues of

gender and ethnic identities as terminology and literature review (Chapter 3).

The three theoretical chapters are exhaustive. Phuong Nguyen makes great effort at connecting

various theories, comparing them and identifying their contributions to the subject studied

(especially on pp. 55 – 58). Specifically I would like to point out and appreciate author’s effort at

providing examples for a number of discussed phenomena (e.g. fn35, p. 23). At the same time

there is a number of unnecessary footnotes explaining basic social-scientific concepts or concepts

that was already given proper attention in the main text (e.g. fn29, p. 19; fn34, p. 22; fn52, p. 30;

fn61, p. 34; fn66, p. 37; fn136 and fn137, p. 107). For a thesis written in a gender studies program

it is a bit surprising to see a more thorough discussion of feminist input into understanding

identities only at p. 37. When explaining gender as a constructed category (p. 38), Phuong Nguyen

incorrectly refers to Butler’s understanding of performativity, while her understanding of

performativity here heavily relies on West and Zimmermann’s understanding of the concept.

(Similarly, on p. 43 she misinterprets Butler’s use of “etc.” for a description of various identity

categories as Butler’s solution to the issue of never-ending play of social identifications.)

However, the most important concept drawn from feminist theorizing is intersectionality. The

concept itself is thoroughly explained, primarily in the vein of Crenshaw’s classic work. It is

further complemented by perspective of transnational feminism.

1 Alamgir, A. K. (2013). Race is elsewhere: state-socialist ideology and the racialisation of Vietnamese workers

in Czechoslovakia. Race & Class, 54(4), 67-85. doi:10.1177/0306396813476171 and further articles by the same

author.
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The methodology and research design – comprising of questionnaire survey and semi-structured

interviews – are thoroughly explained. I believe the research could do without the questionnaire

survey entirely, and the data could have been collected through semi-structured interviews only.

Firstly, the interview guide to a large extent mirrors questions in the questionnaire. Secondly, it is

rather unclear how the sampling of questionnaire’s respondents was carried out and with what

purpose the respondents were approached.2 Thirdly, the questionnaire and interview data are

treated as one data set. Even though the interviewed research subjects were recruited from the

questionnaire respondents, the two groups of research subjects are clearly different and should not

be treated as in any strong relation to each other. The ensuing analysis in the fifth and sixth chapter

combines both quantitative and qualitative data, compares and contrasts them (see e.g. p. 90) and

draws conclusions from both sets. This is a methodological and analytical error.

In the discussion of the challenges encountered during the interview process (p. 70ff), Phuong

Nguyen also very briefly mentions the active role of her partner who was instrumental in providing

spot-on interpretation from Czech to English and vice versa. It would be good to reflect on his

involvement in more detail and think about possible interference in interview data gained.

Furthermore, the process of data analysis, that is, coding, is not clear enough (p. 67ff). The author

states that her analytical theoretical framework was that of feminist intersectionality and

transnational feminism (p. 65), while at the same time she states that she organized her data

“around the keywords ethnic identity [sic]” (p. 67). I would like her to explain her analytical

process in more detail at the defense.

In interpreting her findings about ethnic identity, Phuong Nguyen stresses the role of language

spoken among young Vietnamese living in the Czech Republic (p. 80) as well as the strong

involvement of parents in their children’s lives (p. 87). At the end of the 5th chapter (pp. 90 – 94),

the author focuses on situational and contextual aspects of ethnic identity of her interviewees and

interprets them while making use of the feminist concept of intersectionality. Her explanation of

intersectional ethnic identities is brief. I would like her to elaborate on the intersectionality of

ethnic identities of her research subjects in more detail at the defense, specifically on the question

of how the processual, constantly changing, character of identities (p. 94) can be interpreted within

the intersectionality framework.

For feminist scholars, research findings on gender and ethnic identity and their interpretation in the

6th chapter form the core of the diploma thesis. The chapter compares parents’ expectations with a

more Westernized outlooks of their children, especially on issues such as career and family. Other

issues, such as beauty standards, bullying and non-binary gender identification, come to the

forefront, too. There is however, one presupposition that is strongly involved in data interpretation

that I find problematic – the opposition of traditional Vietnamese culture to liberal, individualistic

Czech culture and gender norms of both respective cultures. Author draws on the supposed

traditionalism of Vietnamese (p. 101) from scholarly literature (primarily Kibria 1990, as well as

Knodel et al. 2005, Vu 2019, Lieu 2000, Zhou and Bankston III 2001), which is summarized as

2 The author states that “the selection of respondents followed neither random nor quota sampling” and that “the

sample was diverse enough since respondents are various regions in the Czech Republic, and all genders were

included in the sample” (p. 63).
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respect for parents, strong family ties, responsibility for one’s children as well as parents, no

sexual activity before marriage (enforced primarily on young women), and gendered division of

breadwinner and primary carer roles. My question is: How is this traditionalism of Vietnamese

first generation immigrants in the Czech Republic and/or the Vietnamese culture (both in Vietnam

as well as in diaspora) as such constructed? In my (rather limited) understanding, gender order in

Vietnam has undergone significant changes in the past 35 years, after the doi moi economic

reforms and transition from central planning to market economy. The Communist and Confucian

pre-1986 gender discourses focusing on social equality of women and men in public sphere gave

way to retraditionalized gender discourses stressing the economic contribution of private

households.3 Undoubtedly, these economic changes were later supported and/or halted by further

developments. Still, the question is, where does the “traditionalism” of Vietnamese gender order

and Vietnamese “culture” as such, come from. How has it been transmitted and redefined by the

first generation Vietnamese migrants to Czech Republic? Does it play any role in negotiating

ethnic and gender identities of the second and 1.5 generations?

The diploma thesis is written in an academic style. A few typos, unnecessary repetitions, or

terminological mistakes do not significantly affect the readability of the text. The reference list is

extensive, with minor mistakes (e.g. Formánková’s and Lopatková’s 2018 article was not

published in English, as the title in References would suggest).

To conclude, the submitted diploma thesis meets the criteria for a successful thesis. I recommend

grade “good” (3) and that the candidate proceeds to oral defense.

Ľubica Kobová, PhD.

Prague, September 10, 2020

3 See Werner, J. S. (2009). Gender, household and state in post-revolutionary Vietnam. London: Routledge; Earl,

C. (2014). Vietnam's new middle classes : gender, career, city. Copenhagen: NIAS Press; Scott, S., & Truong Thi

Kim, C. (2007). Gender research in Vietnam: Traditional approaches and emerging trajectories. Women's Studies

International Forum, 30(3), 243-253. doi: https://doi.org/10.1016/j.wsif.2007.03.006.
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